

Số 39/KHTS-NTT

Quảng Phú, ngày 10 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2021-2022

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGD&ĐT ngày 03/5/2019 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 19/4/2021 của UBND huyện Cư M'gar về việc huy động trẻ đến trường mầm non, mẫu giáo; tuyển sinh vào lớp 1 tiểu học và lớp 6 trung học cơ sở (THCS) năm học 2021-2022; Hướng dẫn số 01/HD-PGD&ĐT ngày 04/5/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) huyện Cư M'gar về việc huy động trẻ đến trường mầm non, mẫu giáo; tuyển sinh vào lớp 1 tiểu học và lớp 6 trung học cơ sở năm học 2021-2022.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Nguyễn Tấn Thành xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; cùng với các trường THCS trên địa bàn toàn huyện nâng cao chất lượng giáo dục của huyện nhà.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh/lớp.

- Trường thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh do UBND huyện ra quyết định thành lập. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo đúng thời gian, quy chế, công bằng, khách quan và theo chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2021-2022 Phòng GD&ĐT giao.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN VÀ HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Đối tượng:

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, được xếp loại giáo dục cuối năm (lớp 5) đạt hoàn thành trở lên và có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Còn trong độ tuổi quy định: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh

khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Chỉ tiêu:

Chỉ tiêu được Phòng GDĐT phân bổ là 175 em.

3. Địa bàn tuyển sinh:

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có hộ khẩu ở các xã, thị trấn trong toàn huyện.

4. Hồ sơ:

4.1. Hồ sơ bắt buộc:

- Sổ hộ khẩu, giấy khai sinh, học bạ Tiểu học (*bản phô tô, không cần công chứng đồng thời mang theo bản gốc để đối chiếu khi nộp hồ sơ dự tuyển*)

- 02 ảnh 3 x 4.

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 có phát tại bộ phận thu nhận hồ sơ của trường.

4.2. Các loại hồ sơ ưu tiên (nếu có): Giấy chứng nhận con liệt sỹ, con thương binh, bệnh binh, con những người được hưởng chính sách như thương binh, con anh hùng lao động, con anh hùng lực lượng vũ trang.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH, CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 THCS

1. Phương thức tuyển sinh:

1.1. Trường hợp học sinh nộp hồ sơ dự tuyển dưới 150% chỉ tiêu tuyển sinh của trường thì thực hiện phương án xét tuyển.

1.2. Trường hợp học sinh nộp hồ sơ dự tuyển từ 150% chỉ tiêu tuyển sinh của trường trở lên thì thực hiện phương án tuyển sinh kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực của học sinh với 02 môn bắt buộc là Toán và Tiếng Việt.

2. Cách tính điểm xét tuyển vào lớp 6 THCS:

2.1. Chế độ ưu tiên, khuyến khích:

a) Chế độ cộng điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng căn cứ vào khoản 2 Điều 7 của Thông tư 11 và khoản 4 Điều 1 của Thông tư 05 được quy định như sau: Nhóm đối tượng 1 cộng 1,5 điểm, Nhóm đối tượng 2 cộng 1,0 điểm và Nhóm đối tượng 3 cộng 0,5 điểm.

b) Những học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại ưu tiên cao nhất.

c) Đối với quy định người học đang sinh sống, học tập ở các vùng (xã, thôn, buôn) có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nếu tại địa bàn sinh sống không có trường THCS, học sinh phải học tập ở địa bàn khác thì vẫn hưởng chế độ

ưu tiên. Xã, thôn, buôn có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện theo Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020.

2.2. Cách tính điểm theo phương thức xét tuyển: Điểm tính theo kết quả xếp loại giáo dục và đánh giá giáo dục của 5 năm học tiểu học: Thực hiện đánh giá theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT, ngày 28/9/2016 về Thông tư ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ GDĐT, điểm tính theo kết quả đánh giá giáo dục mỗi năm học của học sinh là điểm *trung bình cộng* của tất cả các bài kiểm tra định kỳ các môn cuối năm học.

2.3 Cách tính điểm theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực 2 môn Tiếng Việt và Toán:

2.3.1. Nội dung kiến thức kiểm tra, đánh giá năng lực: Trong chương trình tiểu học, tập trung chủ yếu ở chương trình lớp 5.

2.3.2. Điểm tuyển sinh (ĐTS) bao gồm các loại điểm sau:

- Trung bình cộng của các tổng số điểm tính theo kết quả xếp loại và đánh giá giáo dục của 5 năm học tiểu học (ĐTBKQGD).

- Trung bình cộng các điểm kiểm tra năng lực của hai môn Toán và Tiếng Việt (ĐTBKTNL).

- Điểm ưu tiên (ĐUT).

2.3.3. Công thức tính điểm tuyển sinh như sau:

$$\text{ĐTS} = \frac{\text{ĐTBKQGD} + (\text{ĐTBKTNL} \times 2)}{3}$$

3. Nguyên tắc xét tuyển:

Kết quả lấy từ cao xuống thấp theo chỉ tiêu tuyển sinh. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng nhưng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì ưu tiên những học sinh có điểm kiểm tra cuối năm của 3 môn Tiếng Việt, Toán và Tiếng Anh lớp 5 cao hơn.

IV. THỜI GIAN CÔNG VIỆC VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Nhận hồ sơ từ ngày 07/6/2021 đến hết ngày 12/6/2021;

- Lập phương án tuyển sinh, đề xuất nhân sự tham gia Hội đồng tuyển sinh: ngày 17/6/2021;

- Tổ chức kiểm tra năng lực 2 môn Tiếng Việt và Toán ngày 20/6/2021 (nếu có). Thời gian làm bài: mỗi môn 60 phút;

- Tổ chức xét và công nhận học sinh trúng tuyển: trước ngày 25/6/2021, hoàn thành thu hồ sơ học sinh trúng tuyển trước ngày 05/7/2021.

2. Địa điểm: Tại trường THCS Nguyễn Tất Thành (số 128 Nguyễn Du, Tổ dân phố 2, Thị trấn Quảng Phú, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk)

V. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

1. Hội đồng tuyển sinh:

Thực hiện theo Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 19/4/2021 của UBND huyện Cư M'gar về việc huy động trẻ đến trường mầm non, mẫu giáo; tuyển sinh vào lớp 1 tiểu học và lớp 6 trung học cơ sở (THCS) năm học 2021-2022.

2. Duyệt kết quả tuyển sinh:

Thời gian duyệt tại Phòng Giáo dục và Đào tạo: ngày 14/7/2021.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ; thông báo rộng rãi cho cha mẹ học sinh và học sinh nắm các thông tin cần thiết trong kế hoạch này đặc biệt là các quy định về hồ sơ và thời hạn nộp hồ sơ. Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các văn bản chỉ đạo của các cấp về tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2021-2022 của trường THCS Nguyễn Tất Thành. Kính mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện Cư M'gar, của Phòng GDĐT và sự phối hợp từ các trường tiểu học trên địa bàn huyện Cư M'gar.

Nơi nhận:

- UBND huyện Cư M'gar (chi đạo);
- Phòng GDĐT (chi đạo);
- UBND các xã, TT (phối hợp);
- Các trường Tiểu học huyện Cư M'gar (phối hợp);
- CBQL, GV, NV nhà trường (thực hiện);
- Lưu VT.

